est quod sit directiva humanorum actuum: & secundum hoc secundum diversa de quibus leges feruntur, distinguuntur leges, quæ interdum ab auctoribus nominantur; sicut distinguitur lex Julia de Adulteriis, lex Cornelia de Sicariis, & sic de aliis, non propter auctores, sed propter res de quibus sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod *ius Gentium* est quidem aliquo modo naturale homini, secundum quod est rationalis, in quantum derivatur à lege naturali per modum conclusionis; quæ non est multum remota à principis, unde de facili in huiusmodi homines confenserunt; distinguitur tamen à lege naturali, secundum quod est rationalis, in quantum derivatur à lege naturali per modum conclusionis; quæ non est multum remota à principis, unde de facili in huiusmodi homines confenserunt; distinguitur tamen à lege naturali, maxime ab eo quod est omnibus animalibus commune.

Ad alia pater respondo ex his quæ dicta sunt (in corp. art.)

QUÆSTIO XCVI.

De potestate Legis humanae.

in sex articulis divisa.

DEinde considerandum est de potestate legis humanae: & circa hoc quaeruntur sex.

Primo, utrum lex humana debeat poni in communi.

Secundo, utrum lex humana debeat omnia vitia cohibere.

Tercio, utrum omnium virtutum actus habeat ordinare.

Quarto, utrum imponat homini necessitatem quantum ad forum conscientiae.

Quinto, utrum omnes homines legi humanae subdantur.

Sexto, utrum his qui sunt sub lege, liceat agere præter verba legis.

ARTICULUS I. 508

Utrum lex humana debeat poni in communi magis quam in particulari.

Inf. quæst. xcvi. art. 6. ad 1. & 2. 2. quæst. cxlvii. art. 3. & 4. corp.

AD primum sic proceditur. Videtur quod lex humana non debeat poni in communi, sed magis in particulari. Dicit enim Philosophus in V. Ethicor. (cap. vii.) quod legalia sunt quæcumque in singularibus legem possunt, & etiam sententia, quæ sunt etiam singularia: quia de singularibus actibus sententiæ feruntur. Ergo lex non solum ponitur in communi, sed etiam in singulari.

2. Præterea. Lex est directiva humanorum actuum, ut supra dictum est (quæst. xc.

art. 1. & 2.) Sed humani actus in singularibus consistunt. Ergo lex humana non debet in universalibus ferri, sed magis in singulari.

3. Præterea. Lex est regula; & mensura humanorum actuum, ut supra dictum est (ibid.) Sed mensura debet esse certissima; ut dicitur in X. Metaph. (text. 3.) Cum ergo in actibus humanis non possit esse aliquid universale ita certum, quin in particularibus deficiat, videtur quod necesse sit leges non in universalibus, sed in singularibus poni.

Sed contra est quod Jurisperitus dicit (Pompontius, & Celsus, ut refertur lib. I. tit. 3. ff. de Legib. & senatusconsult.) quod *iura conficta oportet in his quæ sapius accidant; ex his autem quæ forte uno casu accedere possunt, iura non confictantur.*

Respondeo dicendum, quod unumquodque quod est propter finem, necesse est quod sit finit proportionatum. Finis autem legis est bonum commune: quia, ut Isidorus dicit in lib. V. Etymolog. (cap. xxi.) *nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium lex debet esse conscripta.* Unde oportet leges humanas esse proportionatas ad bonum commune. Bonum autem commune constat ex multis; & ideo oportet quod lex ad multa respiciat; & secundum personas, & secundum negotia, & secundum tempora. Constituitur enim communitas civitatis ex multis personis, & ejus bonum per multiplices actiones procuratur; nec ad hoc instituitur quod aliquo tempore modico durer, sed quod omni tempore perseveret per civium successorem, ut Augustinus dicit in II. de Civ. Dei (cap. xxi. & lib. XXII. cap. vi. vers. fin.)

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus in V. Ethic. (cap. vii.) ponit tres species juris legalis, quod est ius positivum. Sunt enim quedam quæ simpliciter in communi ponuntur; & hæc sunt *leges communes*: & quantum ad huiusmodi dicit, quod *legale est quod ex principio quidem nihil differt sit, vel aliter; quando autem quidem, differt, puta quod capituli statuto prelo redimantur.* Quædam vero sunt quæ sunt communia quantum ad aliquid, & singularia quantum ad aliquid, & huiusmodi dicuntur *privilegia quasi leges private*, quia respiciunt singulares personas, & tamen potestas eorum extenditur ad multa negotia: & quantum ad hoc subdit: *Adhuc quæcumque in singularibus legem ponunt.* Dicuntur etiam quedam legalia, non quia sint leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta, sicut sunt *sententiæ*, quæ pro iure habentur: & quantum ad hoc subdit, *Et sententia.*

Ad secundum dicendum, quod illud quod est directivum, oportet esse plurimum directivum. Unde in X. Metaph. (text. 4.) Philosopho-

sophus dicit, quod *omnia quæ sunt unius generis, mensurantur aliquo uno, quod est primum in genere illo.* Si enim essent tot regulæ, vel mensuræ, quot sunt mensuræ, vel regulæ, cessaret utique utilitas regulæ, vel mensuræ, quæ est ut ex uno multa possint cognosci; & ita nulla esset utilitas legis, si non se extenderet nisi ad unum singularem actum. Ad singulares enim actus dirigendos dantur singularia præcepta prudentium; sed lex est præceptum commune, ut supra dictum est (quæst. xciv. art. 2. & 3.)

Ad tertium dicendum, quod non est eadem certitudo querenda in omnibus, ut in I. Ethicor. (cap. 111. in princ. & cap. vii. sub fin.) dicitur. Unde in rebus contingentibus, sicut sunt naturalia, & res humane, sufficit plaris certitudo ut aliquid sit verum ut in pluribus, licet interdum deficiat in paucioribus.

ARTICULUS II. 509

Utrum ad legem humanam pertineat omnia vitia cohibere.

Sup. quæst. xcvi. art. 4. corp. fin. quæst. xcvi. art. 3. ad 3. & inf. quæst. xc. art. 1. corp. & 2. 2. quæst. xxix. art. 2. ad 1. & quæst. lxxviii. art. 1. ad 4. & quæst. lxxviii. art. 1. ad 4. & mal. quæst. 111. art. 4. ad 6. & quodlibet 11. art. 10. ad 1. & 2. & Job xi.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod ad legem humanam pertineat omnia vitia cohibere. Dicit enim Isidorus in lib. V. Etym. (cap. xx.) quod *leges sunt factæ, ut earum metu coerceretur audacia.* Non autem sufficienter coerceretur, nisi qualibet mala cohiberentur per legem. Ergo lex humana debet qualibet mala cohibere.

2. Præterea. Intentio legislatoris est cives facere virtuosos. Sed non potest aliquis esse virtuosus, nisi ab omnibus vitiis compescatur. Ergo ad legem humanam pertinet omnia vitia compescere.

3. Præterea. Lex humana à lege naturali derivatur, ut supra dictum est (quæst. xc. art. 3. & quæst. xcvi. art. 3.) Sed omnia vitia repugnant legi naturæ. Ergo lex humana omnia vitia debet cohibere.

Sed contra est quod dicitur in I. de Lib. arbit. (cap. v. circ. fin.) *Videtur mihi legem ipsam quæ populo regendo scribitur, recte ipsa permittere, & divinam providentiam vindicare.* Sed divina providentia non vindicat nisi vitia. Ergo recte lex humana permittit aliqua vitia, non cohibendo ipsa.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam dictum est (quæst. xc. art. 1. & 2.) lex ponitur ut quædam regula, vel mensura humanorum. & Th. Op. Tom. II.

(a) Vulgata: Qui vehementer

rum actuum. Mensura autem debet esse humana mensurata, ut dicitur in X. Metaph. (text. 3. & 4.) diversa enim diversis mensurantur. Unde oportet quod etiam leges immendantur hominibus secundum eorum conditionem: quia, ut Isidorus dicit (lib. V. Etymol. cap. xxi.) *lex debet esse possibilis, & secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ.* Potestas autem, sive facultas operandi ex interiori habitu, seu dispositione procedit: non enim idem est possibile ei qui non habet habitum virtutis, & virtuosus; sicut etiam non est idem possibile puero, & viro perfecto: & propter hoc non ponitur eadem lex pueris quæ ponitur adultis: multa enim pueris permittuntur, quæ in adultis lege puniuntur, vel etiam vituperantur, & similiter multa sunt permittenda hominibus virtuosis. Lex autem humana ponitur multitudini hominum, in qua major pars est hominum non perfectorum virtute.

Et ideo lege humana non prohibentur omnia vitia, à quibus virtuosus abstinere, sed solum graviora, à quibus possibile est majorem partem multitudinis abstinere, & præcipue quæ sunt in nocentium aliorum, sine quorum prohibitione societas humana conservari non posset; sicut prohibentur lege humana homicidia, furta, & huiusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod audacia pertinere videtur ad invasionem aliorum: unde præcipue pertinet ad illa peccata quibus iniuria proximis irrogatur, quæ lege humana prohibentur, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod lex humana intendit homines inducere ad virtutem, non subito, sed gradatim: & ideo non statim multitudini imperfectorum imponit ea quæ sunt iam virtuosorum, ut scilicet ab omnibus malis abstinere; alioquin imperfecti huiusmodi præcepta ferre non valentes in deteriora mala prorumperent, sicut dicitur Prov. xxx. 33. (a) *Qui nimis emungit, elicit sanguinem; & Matth. ix. quod si vinum novum, id est præcepta perfecte vitæ, mittatur in utres veteres, id est in homines imperfectos, utres rumpuntur, & vinum effunditur; id est præcepta contemnuntur, & homines ex contemptu ad peiora mala prorumpunt.*

Ad tertium dicendum, quod lex naturalis est quedam participatio legis æternæ in nobis; lex autem humana deficit à lege æternæ. Dicit enim Augustinus in I. de Lib. arb. (cap. v. in fin.) *Lex ipsa, quæ regendis civitatibus fertur, multa concedit, atque impunita relinquit, quæ per divinam providentiam vindicantur; neque enim quia non omnia facit, ideo quæ facit, improbanda sunt.* Unde etiam lex humana non omnia potest prohibere quæ prohibet lex naturæ.

Kkk 2 AR-

ARTICULUS III. 510

Utrum lex humana præcipiat actus omnium virtutum.

Sup. quæst. xciii. art. 3. & infr. quæst. c. art. 2. corp.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod lex humana non præcipiat actus omnium virtutum. Actibus enim virtutum opponuntur actus viciosi. Sed lex humana non prohibet omnia vicia, ut dictum est (art. præc.) Ergo etiam non præcipit actus omnium virtutum.

2. Præterea. Actus virtutis à virtute procedit. Sed virtus est finis legis; & ita quod est ex virtute, sub præcepto legis cadere non potest. Ergo lex humana non præcipit actus omnium virtutum.

3. Præterea. Lex humana ordinatur ad bonum commune, ut dictum est (quæst. xc. art. 2.) Sed quidam actus virtutum non ordinantur ad bonum commune, sed ad bonum privatum. Ergo lex non præcipit actus omnium virtutum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in V. Ethic. (cap. à med.) quod præcipit lex, & fortis opera facere, & quæ temperati, & quæ mansueti: similiter autem secus: un alias virtutes, & malitias, hæc quidem sub vi, hæc autem prohibens.

Respondedo dicendum, quod species virtutum distinguuntur secundum objecta, ut ex supradictis patet (quæst. lxxv. art. 1. ad 1. & art. 2.) Omnia autem objecta virtutum referri possunt, vel ad bonum privatum alicujus personæ, vel ad bonum commune multitudinis; sicut ea quæ sunt fortitudinis, potest alicui exequi, vel propter conservationem civitatis, vel ad conservandum jus amici sui; & simile est in aliis.

Lex autem, ut dictum est (quæst. xc. art. 2.) ordinatur ad bonum commune: & ideo nulla virtus est de cuius actibus lex præcipere non possit. Non tamen de omnibus actibus omnium virtutum lex humana præcipit, sed solum de illis qui ordinabiles sunt ad bonum commune, vel immediate, sicut cum aliqua directe propter bonum commune sunt, vel mediate, sicut cum aliqua ordinantur à legislatore pertinentia ad bonam disciplinam, per quam cives informantur, ut commune bonum justiciæ, & pacis conserventur.

Ad primum ergo dicendum, quod lex humana non prohibet omnes actus viciosos secundum obligationem præcepti, sicut nec præcipit

(a) Vulgata propter Dei conscientiam.

omnes actus virtuosos; prohibet tamen aliquos actus singulorum virtutum, sicut etiam præcipit quosdam actus singularium virtutum.

Ad secundum dicendum, quod aliquis actus dicitur esse virtuosus dupliciter. Uno modo ex eo quod homo operatur virtuosus; sicut actus virtutis iustitiæ est facere recta, & actus fortitudinis facere fortia; & sic lex præcipit aliquos actus virtutum. Alio modo dicitur actus virtuosus, quia aliquis operatur virtuosus eo modo quo virtuosus operatur: & talis actus semper procedit à virtute, nec cadit sub præcepto legis; sed est finis, ad quem legislator ducere intendit.

Ad tertium dicendum, quod non est aliquis virtus cuius actus non sint ordinabiles ad bonum commune, ut dictum est (in corp.) vel mediate, vel immediate.

ARTICULUS IV. 511

Utrum lex humana imponat homini necessitatem in foro conscientie.

2. quæst. lxx. art. 5. ad 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod lex humana non imponat homini necessitatem in foro conscientie. Inferior enim potestatis non potest imponere legem in iudicio superioris potestatis. Sed potestas humana, quæ fert legem humanam, est infra potestatem divinam. Ergo lex humana non potest imponere legem quantum ad iudicium divinum, quod est iudicium conscientie.

2. Præterea. Iudicium conscientie maxime dependet ex divinis mandatis. Sed quandoque divina mandata evacuatur per leges humanas, secundum illud Matth. xv. 6. Irascimini scilicet mandatum Dei propter traditiones vestras. Ergo lex humana non imponit homini necessitatem quantum ad conscientiam.

3. Præterea. Leges humanae frequenter ingerunt calumniam, & injuriam hominibus, secundum illud Ilat. x. 1. Vt qui evadunt leges iniquas, & scribentes injustitias scribserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent cause humilium populi mei. Sed licitum est unicuique oppressionem, & violentiam evitare. Ergo leges humanae non imponunt necessitatem homini quantum ad conscientiam.

Sed contra est quod dicitur I. Petr. 1. 19. Hæc est gratia, si (a) propter conscientiam sustinet quis tristitiam, patienti inique.

Respondedo dicendum, quod leges positive humanæ, vel sunt iuste, vel iniuste. Si quidem iuste sint, habent vim obligandi in foro conscientie.

ARTICULUS V. 512

Utrum omnes subiciantur legi.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non omnes legi subiciantur. Illi enim soli subiciuntur legi quibus lex ponitur. Sed Apostolus dicit I. ad Thim. 1. 9. quod iusto non est lex posita. Ergo iusti non subiciuntur legi humanæ.

2. Præterea. Urbanus (II.) Papa dicit, & habetur in Decretis (caus. xix. quæst. 11.) Qui lege privata ducitur, nulla vaio exigit ut publica constringatur. Lege autem privata Spiritus Sancti ducuntur omnes viri spirituales, qui sunt filii Dei, secundum illud ad Rom. vii. 14. Qui spiritus Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Ergo non omnes homines legi humanæ subiciuntur.

3. Præterea. Jurisperitus (Ulpianus) dicit (lib. I. ff. tit. 3. de Legibus, & senatusconsultis) quod Princeps legibus solutus est. Qui autem est solutus à lege, non subditur legi. Ergo non omnes subiecti sunt legi.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. xii. 1. Omnis anima potestatibus submissioribus subdita sit. Sed non videtur esse subditus potestati qui non subditur legi, quam fert potestas. Ergo omnes homines debent esse legi subiecti.

Respondedo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. xc. art. 1.) lex de sui ratione duo habet: primo quidem quod est regula humanorum actuum; secundo quod habet vim coactivam. Duplīter ergo aliquis homo potest esse legi subiectus. Uno modo sicut regulatum regulæ: & hoc modo omnes illi qui subduntur potestati, subduntur legi quam fert potestas.

Quod autem aliquis potestati non subdatur, potest contingere dupliciter. Uno modo quia est absolutus ab ejus subiectione: unde illi qui sunt de una civitate, vel regno, non subduntur legibus Principis alterius civitatis, vel regni, sicut nec ejus dominio. Alio modo, secundum quod regitur superiori lege: puta si aliquis subiectus sit Proconsuli, regulari debet ejus mandato, non tamen in his quæ dispensantur ei ab Imperatore: quantum enim ad illa non adstringitur mandato inferioris, cum superiori mandato obsequatur. Et secundum hoc contingit quod aliquis simpliciter subiectus legi secundum aliqua legi non adstringitur, secundum quæ regitur superiori lege. Alio vero modo dicitur aliquis subiectus legi, sicut coactivum cogenti: & hoc modo homines virtuosus

conscientiæ à lege æterna, à qua derivantur, secundum illud Prov. vii. 13. Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Dicuntur autem leges iustæ, & ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune; & ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; & ex forma, quando scilicet secundum equalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, & quod habet, est multitudinis, sicut & quilibet pars id quod est, est totius: unde & natura aliquod detrimentum inferri parti, ut salvetur totum. Et secundum hoc leges huiusmodi onera proportionabiliter inferentes, iustæ sunt, & obligant in foro conscientie, & sunt leges legales.

Iniustæ autem sunt leges dupliciter. Uno modo per contrarietatem ad bonum humanum, è contrario prædictis: vel ex fine, sicut cum aliquis prædicens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam, vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inæqualiter onera multitudini dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune. Et huiusmodi magis sunt violentiæ quam leges, quia, sicut Augustinus dicit in lib. I. de Lib. arbit. (cap. v. parum à princ.) lex esse non videtur, quæ iusta non fuerit. Unde tales leges non obligant in foro conscientie, nisi forte propter vitandum scandalum, vel turbationem: propter quod etiam homo juri suo debet cedere, secundum illud Matth. v. 41. Qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo, & qui abstulerit tibi tunicam, da ei & pallium. Alio modo leges possunt esse iniustæ per contrarietatem ad bonum divinum, sicut leges tyrannorum inducentes ad idololatriam, vel ad quodcumque aliud quod sit contra legem divinam: & tales leges nullo modo licet observare: quia, sicut dicitur Act. iv. obedire oportet Deo magis quam hominibus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit Rom. xii. 1. omnis potestas humana à Deo est; & ideo qui potestati resistit in his quæ ad potestatis ordinem pertinent, Dei ordinationi resistit: & secundum hoc efficitur reus quantum ad conscientiam.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de legibus humanis quæ ordinantur contra Dei mandatum: & ad hoc ordo potestatis non se extendit: unde in talibus legi humanæ non est parendum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de lege quæ inferit gravamen injustum subditis; ad quod etiam ordo potestatis divi-

& iusti non subdantur legi, sed soli mali. Quod enim est coactum, & violentum, est contrarium voluntari; voluntas autem bonorum consonat legi, à qua malorum voluntas discordat: & ideo secundum hoc boni non sunt sub lege, sed solum mali.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de subiectione quæ est per modum coactionis. Sic enim iustus non est lex posita: quia ipsi sibi sunt lex, dum ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, sicut Apostolus ad Rom. 7. 15. dicit. Unde in eos non habet lex vim coactivam, sicut habet in iniustos.

Ad secundum dicendum, quod lex Spiritus Sancti est superior omni lege humanis posita: & ideo virtus spirituales secundum hoc quod lege Spiritus Sancti ducuntur, non subdantur legi quantum ad ea quæ repugnant ductioni Spiritus Sancti; sed tamen hoc ipsum est de ducta Spiritus Sancti quod homines spirituales legibus humanis subdantur, secundum illud I. Petr. 1. 13. Subiecti estote omni humane creature propter Deum.

Ad tertium dicendum, quod Princeps dicitur esse solutus à lege quantum ad vim coactivam legis: nullus enim proprie cogitur à seipso; lex autem non habet vim coactivam nisi ex Principis potestate. Sic igitur Princeps dicitur esse solutus à lege, quia nullus in ipsum potest iudicium condemnationis ferre, si contra legem agat. Unde super illud Psalm. 1. Tibi soli peccavi, &c. dicit Glossa (ord. Castrod. quod 3.) Rex non habet hominem qui sua facta iudicet. Sed quantum ad vim directivam legis Princeps subditur legi propria voluntate, secundum quod dicitur extra de constitutionibus cap. Cum omnes: Quod quisque juris in alterum statuit, ipsi eodem iure uti debet. Et sapientia dicitur auctoritas: (Catonis in rudimentis) Patere legem, quam ipse tulit. Et in Codice (lib. IV. C. de Legib. & constitut.) Theodosius, & Valentinianus Imp. Volufiano Prefecto scribunt: Divina vox est maiestate regnantis, legibusque iustitiam se Principem profiteri: adeo de auctoritate juris nostra pendet auctoritas. Et revera majus imperio est subicere legibus principatum. Improprie ut etiam his à Domino qui dicitur non faciunt, & qui à suis onera gravia imponunt, & ipsi nec digno volunt ea movere, ut dicitur Matth. 23. 11. Unde quantum ad Dei iudicium Princeps non est solutus à lege quantum ad vim directivam eius; sed debet voluntarius non coactus legem implere.

Est etiam Princeps supra legem, in quantum, si expellens fuerit, potest legem mutare, & in ea dispensare pro loco, & tempore.

ARTICULUS VI.

Utrum ei qui subditur legi, liceat præter verba legis in aliis modis agere.

Inf. quæst. xcvii. art. 3. ad 1. & 2. 2. quæst. lxx. art. 5. ad 2. & 3. & quæst. cxxviii. art. 4. corp. & Ill. dist. xxxiiii. quæst. 111. art. 4. quæst. 5. corp. & ad 5. & dist. xxxvii. art. 4. corp. fin. & IV. dist. xv. quæst. 111. art. 2. quæst. 1. & 4. corp.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod non liceat ei qui subditur legi, præter verba legis agere. Dicit enim Augustinus in lib. de Vera Religione (cap. xxxi. à med. In temporalibus legibus quamvis homines iudicent de his, cum eas instituant; tamen quando sunt instituta, & firmata, non licebit de ipsis iudicare, sed secundum ipsas. Sed si aliquis prætermittat verba legis, dicens se intentionem legislatoris servare, videtur iudicare de lege. Ergo non licet ei qui subditur legi, ut prætermittat verba legis, ut intentionem legislatoris servet.

2. Præterea. Ad eum solum pertinent leges interpretari, cuius est condere leges. Sed omnium subditorum legi non est leges condere. Ergo eorum non est interpretari legislatoris intentionem, sed semper secundum verba legis agere debent.

3. Præterea. Omnis sapiens intentionem suam verbis novit explicare. Sed illi qui leges condiderunt, reputari debent sapientes: dicit enim Sapientia Prov. vii. 1. Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ergo de intentione legislatoris non est iudicandum nisi per verba legis.

Sed contra est quod Hilarius dicit in IV. de Trin. (circ. med.) Intellegentia ditorum ex causa est assumenda dicendi: quia non sermone res, sed rei debet esse sermo subiectus. Ergo magis est attendendum ad causam quæ movit legislatorem, quam ad ipsa verba legis.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xc. art. 2.) omnis lex ordinatur ad communem hominum salutem, & tantum obtinet vim, & rationem legis; secundum vero quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet. Unde Iurisperitus dicit (lib. I. ff. de Legib. & senatufconf.) quod nulla ratio juris, aut aequitas benignitas patitur ut quæ salubriter pro salute hominum introducantur, ea nos auctori interpretatione contra ipsorum commodum perducamus ad severitatem. Contingit autem multoties quod aliquid observari communi saluti est utile ut in pluribus; tamen in aliquibus casibus est maxime nocivum. Quia igitur legislator non potest omnes singulares casus inveniri, proponit le-

legem secundum ea quæ in pluribus accidunt, ferens intentionem suam ad communem utilitatem. Unde si emerget casus in quo observatio talis legis sit damnofa communi saluti, non est observanda: sicut si in civitate obfessa statuatur lex: quod portæ civitatis maneant clausæ, hoc est utile communi saluti ut in pluribus; si tamen contingat casus quod hostes insequantur aliquos cives, per quos civitas conservatur, damnosissimum esset civitati, nisi eis portæ aperirentur: & ideo in tali casu essent portæ aperienda contra verba legis, ut servaretur utilitas communis, quam legislator intendit.

Sed tamen hoc est considerandum, quod si observatio legis secundum verba non habet subitum periculum, cui oportet statim occurrere, non pertinet ad quemlibet ut interpretetur quid sit utile civitati, & quid inutile civitati; sed hoc solum pertinet ad Principes, qui propter huiusmodi casus habent auctoritatem in legibus dispensandi. Si vero sic subitum periculum, non patiens tantam moram ut ad superiorem recurrat possit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam: quia necessitas non subditur legi.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui in casu necessitatis agit præter verba legis, non iudicat de ipsa lege, sed iudicat de casu singulari, in quo videt verba legis observanda non esse.

Ad secundum dicendum, quod ille qui sequitur intentionem legislatoris, non interpretatur legem simpliciter, sed in casu in quo manifestum est per evidentiam (a) documentis legislatoem aliud intendisse. Si enim dubium sit, debet vel secundum verba legis agere, vel superiorem consulere.

Ad tertium dicendum, quod nullus hominis sapientia tanta est ut possit omnes singulares casus excogitare: & ideo non potest sufficienter per verba sua exprimere ea quæ conveniunt ad finem intentum. Et si postea legislator omnes casus considerare, non oportet ut omnes exprimeret propter confusionem vitandam; sed legem ferre deberet secundum ea quæ in pluribus accidunt.

QUÆSTIO XCVII.

De mutatione legum.

in quatuor articulos divisæ.

Deinde considerandum est de mutatione legum: & circa hoc queruntur quatuor. Primo, utrum lex humana sit mutabilis.

(a) Al. documentis.

Secundo, utrum semper debeat mutari, quando aliquid melius occurrerit.

Tertio, utrum per consuetudinem aboletur, & utrum consuetudo obtineat vim legis.

Quarto, utrum vis legis humane per dispensationem rectorum immutari debeat.

ARTICULUS I.

Utrum lex humana debeat mutari aliquo modo.

Sup. quæst. xcvii. art. 5. ad 3. & art. 6. per tot. & inf. quæst. cxi. art. 3. ad 2.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod lex humana nullo modo debeat mutari. Lex enim humana derivatur à lege naturali, ut supra dictum est (quæst. xcvi. art. 2.) Sed lex naturalis immobilitas permanere. Ergo lex humana debet immobilis permanere.

2. Præterea. Sicut Philosophus dicit in V. Ethic. (cap. v. à med.) mensura maxime debet esse permanens. Sed lex humana est mensura humanorum actuum; ut supra dictum est (quæst. xc. art. 1. & 2.) Ergo debet immobiliter permanere.

3. Præterea. De ratione legis est quod sit iusta, & recta, ut supra dictum est (quæst. xcvi. art. 3.) Sed illud quod semel est rectum, semper est rectum. Ergo illud quod est semel lex, semper debet esse lex.